BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 595 TCT/DNNN
V/v xác định chi phí hợp lý
	Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Công ty Lương thực thành phố Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 216/LT-TCKT ngày 25 tháng 2 năm 2004 của Công ty lương thực thành phố Hồ Chí Minh về việc xác định chi phí hợp lý để tính thu nhập chịu thuế, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Khoản 4 - Mục IV - Phần B - Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 2 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính quy định các khoản chi phí không được tính vào chi phí hợp lý bao gồm: “Các khoản chi không có hoá đơn, chứng từ theo chế độ quy định hoặc chứng từ không hợp pháp:.

Căn cứ quy định trên đây, trường hợp trong hoạt động kinh doanh của Công ty phát sinh khoản phí ngân hàng nhưng không có chứng từ và không được thể hiện trong hợp đồng mua bán hàng thì khoản chi phí này không được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập để tính thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc